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po  měsíci se  vám opět hlásíme 
s  novým vydáním Hrabovských 
listů. Myslím, že  je  nabité zají-
mavými články, které, jak pevně 
doufám, potěší každého z  vás. 
Sama za sebe bych určitě dopo-
ručila příspěvek předsedy TJ So-
kol Hrabová, Daniela Nováčka, 
na  který odkazuje i  naše titulní 
strana manželů Hromádkových. 
Myslím, že se jim pořízenou foto-
grafií podařilo vystihnout upřím-
nou radost malých fotbalistů, 
kteří mohli být součástí profe-
sionálního zápasu ostravského 
Baníku. Na  stránkách červnových Hrabovských listů 
se dozvíte také o aktivitách Klubu seniorů, o kterém 
jsme si povídaly s paní Šárkou Bořutovou. Mimořád-
ně je součástí našeho zpravodaje tištěný leták, jehož 
vyplněním se můžete registrovat k bezplatné službě 
MUNIPOLIS. Pro ty  z  vás, kteří o  této službě dosud 
neslyšeli, si paní Tajchmanová připravila článek, který 
si můžete přečíst v Hrabovských listech. 

Hrabovská knihovna si pro naše malé čtenáře přichys-
tala letní prázdninovou výzvu, jednotlivé úkoly této 
soutěže naleznete na následujících stránkách. Věřím, 
že se do ní zapojí co nejvíce našich dětí, samozřejmě 
s menší či větší asistencí rodičů. V dnešní přetechni-
zované době, kdy už i ta nejmladší generace vyrůstá 
s mobilem v ruce, je více než důležité, aby byla v dě-
tech pěstována láska ke  čtení již v  tom nejútlejším 
věku. Čtení knih, jak známo, rozvíjí dětskou fantazii 
a  zvídavost, má  neoddiskutovatelný vliv na  celkový 
intelekt dítěte i  jeho slovní zásobu. Další přidanou 
hodnotou čtení je samozřejmě společně strávený čas 
rodičů a dětí nad smysluplnou aktivitou. Jak celá „kni-
hovní pátračka“ dopadne, se dozvíte v září, kdy je na-
plánováno slavností vyhlašování vítězů. Věřím, že s ně-
kterými z vás se 21. září v naší knihovně potkáme. 

Již v  dubnovém vydání Hrabovských listů jsem pro-
jevila přání, abyste mi posílali své podněty a nápady 
na příspěvky. Jsem ráda, že na mou výzvu zareagovala 
paní Milena Partyková, která mi poslala bezvadný člá-
nek o svém manželovi, který je mimo jiné dlouhole-
tým předsedou Klubu vojenské historie Ostrava. Moc 
jí  za  příspěvek děkuji, jelikož, jak se  sami přesvědčí-
te, příběh pana Lubomíra Partyky stojí za zveřejnění 
a  přečtení. Možná pro vás bude tento text inspirací 
k tomu, abyste se i vy odhodlali a podělili se s našimi 
čtenáři o váš příběh. Budu ráda, když tak učiníte a ozve-
te se  mi  na  adresu karla.slivova@hrabova.eu  nebo 
redakce@ostrava-hrabova.eu. Posílat však můžete 
i  své připomínky, nápady na  rubriky nebo třeba do-
tazy. 

Závěrem úvodníku bych vám do  následujících dní 
ráda popřála zejména dobrou náladu, která, jak ve-
lice trefně prohlásil pan Jan Werich, všechny vaše 
problémy nevyřeší, ale naštve tolik lidí kolem, že stojí 
za to si ji užít.

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Pokusím se v  tomto svém úvodním „slo-
vě“ shrnout v krátkosti události, ke kterým 
došlo od uzávěrky minulého čísla Hrabov-
ských listů. O mnohých se detailněji dočte-
te na dalších stránkách.

Pokud se chystáte pořádat oslavu či rodin-
nou akci, popřípadě ze své profesní pozice 
hledáte pro svou firmu prostory ke konání 
různých firemních akcí, dozajista vás bude 
zajímat, že od prvního července se opět 
otevřou dveře našeho kulturního domu, 
včetně jeho zázemí, i pro účely oslav a  ro-
dinných akcí místních občanů. V souvislosti 
s tím úřad nově hledá na dohodu o pracovní 
činnosti zaměstnance, který bude zejména 
uzavírat smlouvy a zajišťovat provoz tohoto 
zařízení. Takže pokud nehledáte místo pro 
oslavy, ale rádi byste se na zkrácený úva-
zek nechali zaměstnat a  vytvořili tandem 

s předsedou kulturní komise, možná to je výzva prá-
vě pro vás.

Velká změna, která se nestala přímo u nás, ale může 
nás velmi ovlivnit, se udála na ostravském magist-
rátu. Došlo ke kompletní obměně ve vedení města, 
kdy v radě nyní zasedli i starostové městských obvo-
dů, kteří dobře znají problémy a potřeby i na úrovni 
obvodů a lze tedy předpokládat, že řešení, která byla 
dodnes odmítána, se opět dostanou na magistrátní 
stůl.

Snad se tato změna pozitivně projeví i  v  záměru 
města, které by rádo u nás, na západ od výpadov-
ky Místecké, v prostoru starého sjezdu na Hrabovou, 
vybudovalo nový sběrný dvůr, a to na úkor tamní ze-
leně, s čímž jsme vyslovili rozhodný nesouhlas.

Zahájena již byla výstavba chodníku k  hasičárně, 
včetně nového mostku pro pěší, tedy akce, která je 
z  významné části také financovaná z  dotací. Brzy 
se za školkou také objeví soustava nových hracích 
prvků z akátového dřeva. Současně vrcholí příprava 
zakázky na rozšíření školní družiny. V přípravě je re-
konstrukce chodníčků na staré části hřbitova a stu-
die nového a  důstojného kolumbária v  nové čás-
ti hřbitova, včetně nové branky pro pěší, zkracující 
cestu ze stávajícího parkoviště. S touto studií vás, jak 
doufám, v  nejbližší době seznámíme a  dostanete 
i prostor k vyjádření.

Na závěr bych vás rád 
pozval v sobotu 10. červ-
na na tradiční akci „Léto 
na kole“, kdy spolu se 
starosty nejen našich 
městských obvodů, ale 
i  dalšího města a  obce, 
můžete na kolech absol-
vovat trasu se startem 
v  9:30 od Starobělské 
Koliby v  Bělském lese 
a  zakončenou v  Krmelí-
ně. Blíže o akci a trase si 
můžete přečíst na strán-
kách www.letonakole.cz.

Milan Slíva, starosta

Drazí čtenáři,
SLOVO STAROSTY
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INFORMACE Z ÚŘADU

V měsíci květnu 2023 jednala Rada MOb Hrabová 
třikrát. 19. jednání proběhlo 10. května, 20. jednání 
se uskutečnilo 15. května, dále se radní sešli 24. května. 
Kompletní usnesení naleznete na webových strán-
kách www.ostrava-hrabova.cz v záložce Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

 z Rada rozhodla o zadání veřejné zakázky malého rozsahu na realizaci 
stavby vedenou pod názvem „MŠ Klubíčko – vzduchotechnika“.

 z Rada rozhodla o zadání veřejné zakázky malého rozsahu na realizaci 
stavby vedenou pod názvem „MŠ Klubíčko – dětské herní prvky II“.

 z Rada rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky a o vystavení objed-
návky na  realizaci zakázky Oprava výtluků ul. U  Řeky společností 
MDS Ostrava s.r.o., Ostrava-Poruba.

 z Rada vzala na vědomí informaci o možnosti zřízení logopedické tří-
dy na Základní škole Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, p. o., a projevila 
zájem o zřízení této třídy od školního roku 2024/2025.

 z Rada rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky a  o  vystavení ob-
jednávky na realizaci zakázky: Studie „Plocha pozemku s mokřady 
p.č. 763/1 v Hrabové“ Ing. Martě Cigánkové Fialové, Slezská Ostrava, 
710  00 Ostrava.

 z Rada vzala na vědomí návrh závěrečného účtu statutárního měs-
ta Ostravy, městského obvodu Hrabová za rok 2022 včetně zprávy 
auditora o výsledku přezkoumání hospodaření statutárního města 
Ostravy – městského obvodu Hrabová za rok 2022.

 z Rada rozhodla o poskytnutí individuální neinvestiční dotace ve výši 
20.000 Kč  a  uzavření veřejnosprávní smlouvy mezi statutárním 
městem Ostrava, městským obvodem Hrabová a  paní Jolanou 
Pravdovou, na  projekt Farma Duběnka - sejdeme se  pod jednou 
střechou.

 z Rada vzala na  vědomí „Program na  poskytování peněžních pro-
středků z rozpočtu statutárního města Ostrava, městského obvodu 
Hrabová na rok 2024“.

 z Rada projednala účetní závěrku statutárního města Ostravy, měst-
ského obvodu Hrabová sestavenou k rozvahovému dni 31. prosince 
2022 za účetní období od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022 a účet-
ní převod výsledku hospodaření ve  schvalovacím řízení vykázaný 
za účetní období roku 2022 ve výši plus 14 270 699,86 Kč do výsledku 
hospodaření předcházejících účetních období Rada rozhodla o uza-
vírání smluv o  krátkodobém pronájmu Kulturního domu Ostrava-
Hrabová s účinností od 1. července 2023 a stanovila Sazebník za pro-
nájem prostor kulturního domu platný od 1. července 2023. 

 z Rada vzala na vědomí inspekční zprávu a Protokol o kontrole České 
školní inspekce Moravskoslezského inspektorátu na Základní školu, 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, příspěvková organizace.

 z Rada vzala na vědomí záznam z jednání dne 16. května 2023 ve věci 
„Přechod pro chodce na ul. Frýdecká k prodejně JIP“ pořízený zpra-
covatelem dokumentace PUDIS a  doporučuje realizovat v  rám-
ci autobusové zastávky přístřešek pro cestující na  obou stranách 
komunikace.

 z Rada schválila termín 12. června 2023 od 16 hodin a program 4. za-
sedání ZMOb. 

 Ing. Jan Socha, 
tajemník ÚMOb Hrabová

Pronájem kulturního domu 

Správce kulturního domu

Informace o dovolené  MUDr. Menšíka

Oznámení

Rada městského obvodu Hrabová 
po  vyhodnocení zkušebního pro-
vozu rozhodla obnovit pronájem 
kulturního domu i  pro soukromé 
účely pro hrabovské občany a sta-
novila nový sazebník za pronájem 
těchto prostor s účinností od 1. čer-
vence 2023. Bližší informace k pro-
nájmu, rezervaci a sazebníku se do-
čtete na www.ostrava-hrabova.cz 
v sekci Občan. 

Upozorňujeme občany a  veřej-
nost, že  v  pátek 7. července 2023 
bude Úřad MOb Hrabová z provoz-
ních důvodů uzavřen. Děkujeme 
za pochopení! 

Úřad městského obvodu Hrabo-
vá hledá do  svého týmu správce 
kulturního domu na  ul. Bažano-
va na  dohodu o  pracovní činnosti 
s  nástupem ideálně od  červen-
ce 2023. Bližší informace najde-
te na  www.ostrava-hrabova.cz   
v sekci Aktuality. 

Z důvodu čerpání dovolené je ordi-
nace ve dnech 19. června – 23. června 
a 28. července – 11. srpna 2023 uzavře-
na. Zástupy budou včas upřesněny 
na webových stránkách medehan.
cz. Žádáme Vás, abyste si zajistili do-
statečnou zásobu léků, které pravi-
delně užíváte.

Z jednání orgánů 
městského obvodu 

Hrabová v květnu 2023 
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ZAJÍMÁ VÁS 

Mokřady 
u rezidenčních 

domů 

Víte, že městský obvod Hrabová využívá služby MUNIPOLIS, dříve Mo-
bilní Rozhlas, od roku 2021 a je tedy schopný chytré a efektivní komu-
nikace s  občany? MUNIPOLIS není pouze moderní obdobou klasic-
kého místního rozhlasu. Nabízí občanům mnohem víc. Kombinuje 
možnost rozesílek SMS zpráv, hlasových zpráv a e-mailů, čímž umož-
ňuje přímou komunikaci mezi úřadem a občany. Důležitá zpráva vás 
tedy zastihne, ať už jste kdekoli. Sami si volíte, jaké informace chcete 
dostávat. Obrovskou výhodou MUNIPOLIS navíc je, že neslouží pouze 
k jednostrannému informování o dění v Hrabové, ale umožňuje vám 
také na jednotlivá sdělení reagovat. 

V současné době je k službě MUNIPOLIS přihlášeno 299 občanů. Za-
pojte se do komunikace o dění v Hrabové i vy. Zaregistrovat se můžete 
zcela zdarma online na webu https://ostrava-hrabova.munipolis.cz, 
přes aplikaci v telefonu, nebo vyplněním tištěného formuláře, kte-
rý je součástí Hrabovských listů, případně je k vyzvednutí na Úřadě 
MOb Hrabová. 

Pověření úředníci a vedení městského obvodu vidí nejen, komu bylo 
sdělení doručeno, ale i reakce příjemců. Díky tomu může městský ob-
vod Hrabová MUNIPOLIS využít také k vytváření jednoduchých mini-
referend a průzkumů. Je možné v reálném čase konzultovat některá 
rozhodnutí s občany, což samosprávě umožní plánovat další kroky. 

Prostřednictvím MUNIPOLIS, skrze aplikaci v mobilním telefonu, mů-
žete také hlásit prakticky jakýkoli problém, od povaleného dopravního 
značení, přes uvolněný poklop kanálu až po přetékající kontejnery, černou skládku nebo vrak auta. 
Drtivá většina telefonů je vybavena fotoaparátem a GPS modulem, takže současně s hlášením pro-
blému v městském obvodu dostáváme i  fotodokumentaci a přesné geolokační údaje, což nám 
řešení značně usnadňuje. Tato služba je občany hojně využívaná prostřednictvím ZmapujTo, které 
v současné době patří pod služby MUNIPOLIS. Podněty hlásíte od roku 2015 a do současné doby městský obvod 
obdržel 476 podnětů, nejvíce v roce 2020, a to 99. Děkujeme za každé vaše oznámení. Občané mohou skrze 
MUNIPOLIS zasílat vedení MOb Hrabová také jiné podněty než stížnosti a mít možnost participovat na zlepšení 
života v Hrabové. Používání aplikace je zdarma.

Jana Tajchmanová

Vážení čtenáři 
Hrabovských listů, chtěla bych Vás 
touto cestou informovat o plánova-
ném vytvoření mokřadů v Hrabové. 

Jde o část pozemku mezi workou-
tovým hřištěm a Rezidencí Hrabová 
na  Domovské a  Paskovské ulici. 
Jedná se  o  plochu přes 8000 m2, 
která je  momentálně nevyužívá-
na a  zamokřená, po  každém dešti 
se tam dlouhodobě drží voda. 

Následně lidi obtěžuje obrovský 
výskyt komárů. Toto by se moh-
lo změnit. Ne, že  by  tam voda 
už nebyla, ale úpravou této plo-
chy na lesopark by měla vznik-
nout krásná procházková ob-
last jak pro seniory na  straně 

u Rezidence, tak pro děti ze školky 
i  školy na  straně blíže k  hřišti, ale 
i  pro rodiče s  dětmi nebo jen ko-
lemjdoucí obyvatele. Náklady bu-
dou nemalé, už i pro zadání studie 
je totiž nutné mít veškeré předpro-
jekční posudky od  biologů, hydro-
geologů atp.

Domnívám se, že  při pročištění 
a  co  možná největším zachová-
ní původních vzrostlých stromů, 
by se nám mohlo podařit v zacho-
vaných tůňkách výskyt komárů 

usměrnit. Také by se mi líbilo pou-
žití povalových chodníků. A  nesmí 
zde chybět ani lavičky a místa k od-
počinku, ani dětské prvky na hraní. 
Pro výuku by  bylo vhodné použití 
tabulek s  popisky stromů, popř. 
živočichů vyskytujících se  v  této 
oblasti. 

V  neposlední řadě nás zajímá i  fi-
nancování. Na  tyto projekty bý-
vají dotace pokrývající až  v  85 % 
nákladů. 

Pokud by  byl z  Vaší strany zájem 
podělit se  o  svůj názor či  položit 
otázku, ráda odpovím. 

Věra Kročková

Chytře komunikující 
městský obvod Hrabová
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Považuji za 
důležité čtenáře nejprve upozor-
nit, že městské obvody nejsou ani 
investorem, ani správcem splaško-
vé kanalizace, těmi jsou statutární 
město Ostrava a Ostravské vodárny 
a kanalizace.

Přestože kanalizace v Hrabové chy-
bí na více místech, dlouhé roky se 
nejvíce mluví o kanalizaci s označe-
ním „Inženýrské sítě Hrabová – ka-
nalizace jižní část – 4. a  5. stavba“, 
jejíž projektová dokumentace pro 
stavební povolení byla dokončena 
již v  roce 2005. Jedná se o  kanali-
zaci, která chybí po obou stranách 
Paskovské ulice ve směru ke statku 
od ulic Bělská a Na Hurtě.

Aktuální informace ohledně bu-
dování kanalizace

Zastupitelstvo města Ostravy dne 
26. dubna 2023 schválilo aktualizaci 
Investičního plánu financování vo-
dohospodářských staveb, kde je pro 

roky 2024–2026 počítá-
no s  částkou 97 milionu korun na 
vybudování „Kanalizace Hrabová 
4. + 5. stavby“.

K rozložení financí do tří let je však 
potřeba říct, že plán se tvořil již od 
února 2022 a  vycházel z  informa-
cí Igora Trávníčka, že náš městský 
obvod podpoří výstavbu ze svého 
rozpočtu částkou 30 milionu korun 
na výstavbu stoky D. I  přes vysoké 
náklady na tuto etapu, přesahující 
naše možnosti, by však nebyl připo-
jen byť jediný dům a bezprostřední 
pokračování další etapou by neby-
lo závazné. Magistrát by na to dle 
nepsané dohody plynule navázal 
v roce 2024 stokami v ulici Paskov-
ská. Nové vedení s  tímto nejistým 
urychlením realizace o jeden rok za 
desítky miliónů z naší kapsy nesou-
hlasilo a  podporuje schválený in-
vestiční plán, který předpokládá, že 
finanční prostředky, které původně 
měly být v roce 2024 využity na Pas-
kovské, využije magistrát pro vybu-
dování stoky D. Tato část má před-

pokládané rozpočtové náklady ve 
výši 33,2 milionu korun s DPH, které 
městský obvod tímto rozhodnutím 
ušetří.

Jestli částka ve výši 97 milionů ko-
run bude stačit na kompletní reali-
zaci 4. a 5. etapy bude jisté, jakmile 
se dokončí prováděcí dokumenta-
ce pro zbylé části. Vedoucí oddělení 
vodohospodářských staveb Magist-
rátu města Ostravy Jan Kotala však 
předpokládá, že by finanční pro-
středky měly být dostatečné.

Magistrát plánuje zhotovitele začít 
soutěžit v závěru roku 2023 tak, aby 
byl znám příští rok v  březnu. Jan 
Kotala z  oddělení vodohospodář-
ských staveb ostravského magist-
rátu dodává: „Příprava realizace sa-
motné započne zhruba o rok dříve, 
než bylo původně v  loňském roce 
predikováno. Vzhledem k tomu, že 
jsme nevěděli, zda se finančně za-
pojí i váš městský obvod, aktuálně 
žádné konkrétní termíny zahájení 
realizace stanoveny nejsou. Před-
pokládáme však, že by stavba sto-
ky D  mohla být zahájena zhruba 
v  červnu 2024, vybudování stavby 
si vyžádá minimálně jeden rok.“

Radomír Orkáč 

Kanalizace v jižní části 

Hrabové má od magistrátu  
zelenou

Pro všechny Ostravany se zájmem o bezpečné spor-
tování otevíráme po zimní pauze síť hřišť v areálech 
škol, mateřských školek a na dalších veřejných mís-

tech. Otevřená hřiště spl-
ňují zákonné normy, jsou 
udržovaná správci a někte-
rá nabízí i  zapůjčení spor-
tovních pomůcek. To  vše 
zdarma, nebo za  malý po-
platek a  bez předchozí 
rezervace. 

Hřiště jsou otevřená v době, 
kdy mají lidé zpravidla vol-
no, tedy v  odpoledních ho-
dinách, o  víkendech, svát-
cích a prázdninách, obvykle 
od dubna do října. Každé hři-
ště má  svou otevírací dobu 
i  provozní řád, na  pořádek 
a  údržbu zde dohlíží správ-
ce. Hřiště otevřená v  rámci 
Strategie prevence krimi-
nality města Ostravy jsou 
označena modrobílými in-
formačními tabulemi s  lo-
gem projektu Bezpečnější 
Ostrava. „Své“ hřiště s  infor-
macemi o umístění, vybave-
ní a  provozní době mohou 
zájemci nalézt na webu bez-
pecnejsi.ostrava.cz. 

V  Hrabové je  otevřeno 
hřiště u  Základní školy Ostrava-Hrabová, 
Paskovská 46, p. o. 

V  nabídce je  62 otevřených hřišť v  17 městských ob-
vodech. Kromě klasických sportovišť pro atletiku a ob-
líbené míčové hry, včetně kopané, basketbalu nebo 
volejbalu, jsou to  i  dětská hřiště s  hracími prvky pro 
nejmenší a jeden skatepark. Na osmi dopravních hřiš-
tích se mohou děti bezpečně učit pohybu na silnicích. 
Některá nabízí také zapůjčení kola nebo koloběžky, 
na dětském dopravním hřišti městské policie na ulici 
Orebitská pořádají i celodenní akce pro veřejnost. 

Otevřená hřiště podporuje město Ostrava již 14 let, 
od roku 2009. Jsou nedílnou součástí rozvoje kvality ži-
vota ve městě a systému prevence kriminality. Provoz 
hřišť je financován v rámci dotačního programu města 
v oblasti podpory prevence kriminality formou transfe-
rů jednotlivým městským obvodům. Částka na provoz 
letos přesáhne 5,1 milionů korun a  je  vyšší než vloni. 
Personál ročně provozu hřišť věnuje více než 49 000 
hodin, za což všem správcům patří velké poděkování.

Lenka Michálková 

Bezpečná hřiště jsou občanům otevřená i letos
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ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM

Pan doktor Rostislav Gromnica je hrabovský patriot. 
Jeho otec, Vlastimil Gromnica, se během druhé svě-
tové války aktivně účastnil protifašistického odboje 
jako partyzán a  byl několikrát vyznamenán, mimo 
jiné prezidentem. Když se  panu Gromnicovi zdálo, 
že Hrabová potřebuje rozhýbat stojaté vody, rozho-
dl se v roce 2018 kandidovat do komunálních voleb. 
Byl zvolen a  místo opozičního zastupitele obhájil 
i ve volbách loňských. 

Není žádným tajemstvím, že je kritikem současné-
ho vedení Hrabové. Během našeho rozhovoru jsme 
si tudíž povídali zejména o tom, jak vnímá naši sou-
časnou samosprávu. 

Vaše politická dráha začala již v  roce 2018. Z  jaké-
ho důvodu jste tehdy kandidoval do  komunálních 
voleb? 
O dění v Hrabové jsem se zajímal odjakživa. Když jsem 
viděl, že se mnoho let nic pořádného nepostavilo, měl 
jsem motivaci něco změnit. Jsem realista a  byl jsem 
si  vědom toho, že  sám nezmůžu nic. Jelikož i  lidem 
kolem mě  záleželo na  rozvoji Hrabové, rozhodli jsme 
se, že zkusíme štěstí v komunálních volbách. Společně 
se svým synem, Martinem Slepičkou, jeho otcem, pa-
nem Slavíkem a manžely Poláčkovými jsme znovu za-
ložili Klub přátel Hrabové, se kterým jsme kandidovali 
jako nezávislí za hnutí Starostové a nezávislí. 

Ve volbách jste získal místo opozičního zastupitele. 
Co vás tehdy na komunální politice překvapilo? 
Hádky. Nekonečné hádky na jednáních zastupitelstva 
mezi tehdejšími radními z řad Hrabovanů a zástupců 
ODS. Tyto názorové rozepře samozřejmě narušovaly 
chod všech jednání a nikdy jsme nemohli dojít žádné-
mu závěru. Vše se neskutečně zdržovalo a de facto nic 
nefungovalo. Změna k lepšímu nastala, jakmile došlo 
v říjnu roku 2019 k rekonstrukci rady. Odešli pan Orkáč 
s  panem Skalským a  byli nahrazeni novými radními, 
panem Baluškem a paní Kelnarovou. Pak už komuni-
kace a spolupráce fungovaly.

Jak zpětně hodnotíte své působení v rámci tohoto 
prvního období? 
Podařilo se nám postavit mimo jiné mateřskou školu 
a kulturní dům! Právem tedy máme být na co pyšní. 
V průběhu realizace těchto investic jsme navíc muse-
li opakovaně bránit úporné snaze vedení Hrabovanů 
stavby zrušit, zastavit nebo alespoň pozdržet. Vše pro-
vázela nevybíravá osobní kampaň, zejména ze strany 
nynějšího místostarosty, vůči starostovi Trávníčkovi. 
Psaly se udavačské dopisy, padala opakovaná obviňo-
vání z  neschopnosti, korupce, klientelizmu. Nic tako-
vého se ovšem neprokázalo, ale semínko pochybností 
bylo zaseto a úrodu sklidili Hrabované ve volbách.

V roce 2022 jste se znovu rozhodl kandidovat do ko-
munálních voleb, tentokrát jako nezávislý na kandi-
dátce ODS. Proč ta změna? 
Když jsem viděl, jakým je  Igor Trávníček schopným 
a aktivním starostou, neváhal jsem ho v komunálních 
volbách podpořit a  kandidoval jsem s  KPH společně 
s  ním na  jedné kandidátce. Věděl jsem, že  společně 
bychom dokázali Hrabovou posunout zase o kus dál. 
Mým velkým snem bylo (a stále je) postavit na Šídlovci, 
na místě staré školky na ulici V. Huga, zdravotnické za-
řízení. Hrabová postrádá malou polikliniku s  ordinací 
minimálně praktika a pediatra s oddělenou čekárnou 
pro infekční děti a kočárkárnou podle moderních zdra-
votnických standardů. Zejména senioři a  maminky 
s dětmi by nemuseli vážit dlouhou cestu do Hrabůvky, 
Zábřehu či  jiných částí Ostravy přetíženou MHD. 
Bohužel, volby jsme nevyhráli a nové vedení Hrabové 
můj názor nesdílí. 

Jaká byla tedy vaše reakce, když jste zjistil, že volby 
vyhráli Hrabované? 
Nemůžu říct, že  by  mě  výsledek voleb šokoval. Spíše 
mě  překvapilo, s  jakou převahou Hrabované vyhráli. 
Takový rozdíl v počtu hlasů jsem nečekal. 

Čemu jejich vítězství přisuzujete? 
Určitě jsme zaváhali my tím, že jsme podcenili předvo-
lební kampaň. Nevěnovali jsme dostatečnou vážnost 
propagaci našeho volebního programu a neuměli pro-
dat veřejnosti konkrétní výsledky práce z předchozího 
volebního období. Negativní kampaň Hrabovanů do-
konale zastínila vykonanou práci.

MUDr. Rostislav Gromnica, Ph.D.: „Realizuje 
nová koalice alespoň jednu slibovanou 

investici v Hrabové?“
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Na facebooku jste po volbách uvedl, že Hrabovanům 
gratulujete k  „brilantní negativní kampani“, 
co si mám pod tímto vyjádřením představit? 
Že Hrabované účelově a nepravdivě pomluvili konku-
renci. Voličům naslibovali nesplnitelné a oni jim to uvě-
řili. Jejich kampaň byla promyšlená a intenzivní, voliči 
byli několik měsíců z různých stran masírování voleb-
ním programem Hrabovanů, který je sice líbivý, ale ne-
realizovatelný v jednom volebním období. Jako zvlášť 
nepřijatelné pro mne byly osobní a  účelové invekti-
vy, občas za hranicí vkusu, vůči minulému starostovi. 
V  dnešní době dezinformací, se  všeobecnou absencí 
kritického myšlení, takový způsob komunální politiky 
bohužel zvítězil.

Jinými slovy chcete naznačit, že  půlka voličů 
v Hrabové „naletěla“ současnému vedení radnice? 
To se mi zdá, jako dost troufalý názor. 
Nepoužil bych vaši formulaci. Jestli pan Orkáč něco 
opravdu ovládá, je to manipulativní komunikace s ve-
řejností. Není mu zatěžko obětovat volný čas k dosaže-
ní cílů. Na své facebookové stránky a na hrabová.info 
vkládá denně příspěvky, cenzuruje diskuzi a vyvolává 
dojem, že se jedná o oficiální stránky obce. Cíleně pěs-
tuje mýtus, že jedině on všechno a nejlépe zařídí sám. 

Asi je mi  jasné, jak odpovíte na mou další otázku, 
ale samozřejmě ji položím. Jak hodnotíte dosavadní 
snažení nového vedení Hrabové? 

Sto dnů hájení dávno uplynulo a vidíte konkrétní vý-
sledky? Triumvirát nic nezačal stavět, nezískal žádné 
dotace. Hlasují jako jeden muž. O ničem se příliš ne-
debatuje, návrhy opozice jsou předem zamítnuty. 
Odmítli dokonce opakovanou nominaci našeho od-
borníka do finančního výboru, i když v tom minulém 
byli zastoupeni pan Slíva i paní Hrabovská. To nevzbu-
zuje důvěru opozice ani části veřejnosti.

Co konkrétně Hrabovanům vytýkáte? 
Přípravu stavby nové hasičské zbrojnice. Stará budova 
je pro naše hasiče nedostačující, chybí výcvikový pro-
stor. Problém je s její lokalizací. Hrabované s hasiči roz-
hodli, že nejlepším místem bude pozemek na Mostní 
ulici vedle Sokola. Já  se  domnívám, a  nejsem sám, 
že  toto místo je  nevyhovující. Nepatří obci, parcelu 
musíme za velké peníze koupit. Proč nevyužijeme po-
zemky, které patří obci? Platný územní plán magistrá-
tu navíc neumožňuje v této lokalitě vybudovat hasič-
skou zbrojnici (parcela je určena jen pro sport)! Musí 
se tedy žádat o změnu územního plánu. Kdo nám ale 
zaručí, že změna bude proveditelná? Vše se potáhne 
minimálně několik měsíců nebo i  let a výsledek není 
zaručen. Nemluvě o dopravní vytíženosti komunikace 
Mostní, kde se  během dopravní špičky ráno a  odpo-
ledne v  pracovní dny tvoří dlouhé kolony. Ani nechci 
domýšlet, jak by zde hasiči vyjížděli k zásahu. Na po-
sledním zastupitelstvu jsme společně s Ing. Kubečkou 
navrhovali kompromisní variantu. Uzavřít smlouvu 
o smlouvě budoucí na parcelu a zaplatit ji až po schvá-
lení změny v  územním plánu. Tím bychom ochránili 
naše peníze. Jako obvykle jsme byli přehlasováni.

Určitě jste své argumenty předkládal přímo panu 
starostovi. Co vám na to řekl?
Na zastupitelstvu jsou naše návrhy a připomínky sice 
vyslyšeny, ale adekvátní reakce se mnohdy nedočká-
me. Stejně tak to je i v souvislosti se stavbou hasičár-
ny. Proč nepoužijeme vlastní pozemky např. vedle 

sklenářství na Šídlovci nebo lépe na místě odkoupené-
ho starého domku u úřadu, který je určen k demolici? 
Jsou tam navíc i inženýrské sítě a místo pro výcvik ha-
sičů i  jejich dorostu. Odpadají zároveň akutní problé-
my s dopravou při rychlém výjezdu hasičské techniky. 
Touto změnou lokality bychom ušetřili 5,3 milionů ko-
run + náklady na inženýrské sítě a navíc získali polohou 
výhodnější lokalitu. Tak by měla vypadat péče řádného 
hospodáře. 

Je přece jenom něco, za co byste nové vedení rad-
nice pochválil? 
Určitě za  realizaci kulturních a  jiných společenských 
aktivit. Námi postavený kulturní dům využívají na plno. 
I jinde v Hrabové to „žije“. Je dobře, když se lidé sdru-
žují a  tráví spolu volný čas na  akcích typu Gulášfest, 
Neckyáda, Ukliďme Česko apod. 

V  Hrabové žijete celý život, v  komunální politi-
ce se  pohybujete také dost dlouho. Co  si  myslíte, 
že naše občany nejvíce trápí v souvislosti s životem 
v Hrabové? 
Je toho jistě více a v závislosti na místě bydliště. Mnohé 
komplikace přináší dopravní přetíženost hrabovských 
komunikací a  neuspokojivá kvalita asfaltového povr-
chu s  kanálovými vpustěmi a  výmoly. Chybí kruhový 
objezd u benzínové stanice Shell a podjezd u vlakové-
ho nádraží. Evergreenem je nedobudovaná kanalizace 
se všemi trativody do spodních vod. Na Žižkově nám 
chybí propojení chodníku na Krmelínské ulici s Novou 
Bělou. Netrpělivě vyčkávám, jak se  k  těmto problé-
mům nové vedení postaví. Chybí zde občanská vyba-
venost, zejména v oblasti zdravotnictví a levné byty pro 
mladé rodiny.

Jste členem kontrolního výboru hrabovského zastu-
pitelstva, co má výbor konkrétně na starost? 
Jak kontrolní, tak finanční výbor nepodléhají radě, ale 
zastupitelstvu. Našim úkolem je zejména kontrolovat, 
jakým způsobem jsou plněna usnesení zastupitelstva. 
Kontrolní výbor je  pětičlenný, scházíme se  přibližně 
jednou za  tři měsíce. Našimi doporučeními se  musí 
zastupitelstvo zabývat, nemá ale povinnost své názory 
přehodnotit a změnit. 

I když je do dalších komunálních voleb daleko, uva-
žoval jste, zda budete znovu kandidovat? 
Nikdy neříkej nikdy, ale pravděpodobně nebudu. Letos 
končím s většinou pracovních závazků. Po více než 40 
letech v medicíně (primář, vedoucí lékař, externí učitel 
na 3. LF Univerzity Karlovy, publicista a soudní znalec), 
si myslím, že je na čase brzdit a více si užívat rodinné 
pohody. Jsem přesvědčen, že budoucnost, vč. komu-
nální politiky, má patřit mladým. Klub přátel Hrabové 
mladými a vzdělanými členy disponuje, na naší voleb-
ní kandidátce jsem byl jediný senior.

Klasická otázka závěrem, jak trávíte svůj volný čas? 
Mou vášní zděděnou po  otci jsou odjakživa motor-
ky. Býval jsem i  prezidentem Harley-Davidson klubu 
v Brně a v jedné stopě jsem poznal mnoho zemí. Mám 
čtyři vnoučata, takže si užívám roli dědečka. Vždycky 
jsem hrál rád tenis, věk mne pohybově neúprosně li-
mituje. Relaxuji s dobrou knihou. S manželkou máme 
rádi výtvarné umění, divadlo, jazzovou a klasickou roc-
kovou hudbu.

Karla Slívová
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ŠKOLA 

Hned v  prvním květnovém týd-
nu jsme se  sešli s  vedením školy. 
Důvodem jednání byla částka 135 
tis. Kč, kterou minulé vedení spolku 
převedlo jako dar škole. Následně 
byla činnost spolku přerušena. Dar 
135 tis. Kč  byl určen na  dofinanco-
vání výstavby workoutového hřiště. 
Hřiště bylo v průběhu času nakonec 
postaveno obcí, a tak bylo třeba vy-
myslet, jak budou finance využity. 
V  rámci občanského zákoníku ne-
bylo možné dar vrátit spolku, proto 
jsme na společné schůzce probírali 
možnosti využití darovaných finan-
cí pro žáky školy. 

Spolupráce s  vedením školy fun-
guje skvěle, i  několik učitelů dalo 
podnět, co  by  se  ve  škole využilo 
nejvíce, popřípadě o co by měly zá-
jem děti. A  tak se  vybraly dva vět-
ší a  nákladnější projekty. Jedním 
z  nich je  obalovačka knih a  mate-
riály potřebné na obalování. Každý, 
kdo má ve škole děti, ví, co se na za-
čátku roku strhne za šílenství, když 

musíte shánět 
obaly na  knihy, 
zvlášť když mají 
atypický rozměr. 
A  tak aby školní 
knihy a  učebnice 
vydržely co  nej-
déle, budou oba-
leny touto speciální 
obalovačkou. Druhým projektem, 
se  kterým přišly paní učitelky 
a na který je chvála ze všech stran, 
je  inovativní modulární a  zábavná 
stavebnice Infento. Infento je  sta-
vebnice, která dětem umožňuje 
vytvářet vlastní vozítka nebo kon-
strukce a rozvíjet tak kreativní kon-
strukční kritické a  inovativní myš-
lení. S žádostí o podporu na jeden 
z  těchto projektů se  určitě obrátí-
me i na obec. 

Kdysi bývalo pravidlem, že  spolek 
pomáhal financovat i  menší pro-
jekty ve škole. Letos stihneme ještě 
podpořit 9. třídy na  jejich stužko-
vání, a to zakoupením šerp a kytic. 

Nezapomeneme ani na  bu-
doucí prvňáčky. Spolek finančně 
přispěje na  uvítací balíčky, které 
připraví škola. 

V tomto roce už toho více nestihne-
me. Bohužel se byrokracie s převo-
dem spolku táhla déle, než by nám 
bylo milé, ale s tím se nedá nic dě-
lat. Plány máme i do dalšího roku, 
ty se ale neobejdou bez pomoci Vás 
rodičů, co  máte na  škole své děti. 
Budeme rádi, když se  bude ještě 
někdo chtít zapojit do chodu spol-
ku. Rozhodně nekoušeme a  nové 
tváře vítáme, protože víc hlav víc 
nápadů. 

Dne 27. květ-
na  2023 se  na  hřišti naší základní 
školy uskutečnil charitativní „Běh 
pro dobrou věc“, který uspořádal 
tým žáků a učitelů v rámci realiza-
ce projektu Světová škola, do něhož 
jsme se  v  loňském školním roce 
úspěšně zapojili.

Protože jsme si  jako letošní téma 
zvolili „Zdraví a  kvalitní život“, roz-
hodli jsme se spojit příjemné s uži-
tečným a  prostřednictvím sportu 

pomoci zdravotně 
znevýhodněným dětem. Každý 

z účastníků závodu měl tedy mož-
nost nejen si společně zasportovat 
a změřit síly se svými vrstevníky, ale 
také podpořit ty děti, které v životě 
neměly tolik štěstí a jsou limitovány 
různými zdravotními hendikepy. 

Obecně prospěšnou společnost 
„Život dětem“, jejímž posláním 
je  pomoc nemocným, hendike-
povaným a  opuštěným dětem 
v rámci celé České republiky, účast-
níci běhu podpořili zakoupením 

drobných propagačních předmě-
tů. Celkem se nám podařilo vybrat 
3530 Kč.

Věříme, že si všichni zúčastnění uži-
li příjemné sportovní dopoledne, 
děkujeme všem za účast a podpo-
ru a  velmi se  těšíme na  společné 
setkání na další akci, kterou uspořá-
dáme v příštím školním roce.

Za tým Světové školy při 
ZŠ Ostrava-Hrabová

Lenka Kudlejová

Spolek rodičů a přátel školy informuje o svých záměrech 

Běh pro dobrou věc 
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Letošní školní rok se  sice chý-
lí ke  konci, ale na  naší škole se  již 
připravujeme na  ten následující. 
Součástí těchto příprav byl také zá-
pis žáků do 1. tříd.

Během dvou dnů nás navštívi-
lo 51 budoucích předškoláků. 

S  učitelkami 1. stupně děti 
strávily čas nad zajímavý-
mi aktivitami. Předškoláci 
skládali puzzle obrázek, 
domalovávali postavu, se-
řazovali příběh, zabývali 
se  matematickou před-
stavivostí, poznávali barvy, 

geometrické útvary, přiřa-
zovali a porovnávali prvky a snažili 
se zavázat tkaničku. 

Hravou formou a  s  názornými po-
můckami šlo často vše bez pro-
blémů. Paní učitelky si  s  dětmi 
povídaly o  jejich světě - jaké mají 
kamarády, o zvířátkách a jejich vol-
ném čase. Rodiče poté dostali do-
poručení, jak se svým dítětem dále 
rozvíjet některé oblasti.

Děti si po skončení zápisu odnesly 
dárečky, které pro ně vyrobila naše 
školní družina. Krásné pastelkovní-
ky pro ně ušila paní Kiššová, za což 
jí velmi děkujeme.

Petra Nytrová 

Atletický klub SSK Vítkovice připravil ve spolu-
práci se Základní školou Ostrava-Hrabová atle-
tický trojboj pro žáky místní školy.

Termín: 23. 6. 2023 od 16.00 hod.
Místo: atletický ovál při ZŠ
Kategorie: určeno pro ročníky 2014+2015+2016

Zúčastnit závodu se  mohou žáci ZŠ  Ostrava-
-Hrabová, nebo členové atletické skupiny při 
ZŠ Ostrava-Hrabová

Přihlášky: on-line přes 
www.atlevitko.cz od 1. 6. do 19. 6. 2023

Ohlédnutí za zápisem  do 1. tříd 

Do dalších let přejeme našim oslavencům 
spoustu životního elánu a zejména pevné zdraví!  

Níže uvádíme ty jubilanty, kteří souhlasili 
se zveřejněním. 

Naši jubilanti

Libor Choleva | 70 let 
Josef Vitoslavský | 85 let 
Eva Tichopádová | 75 let 

Jana Podešvová 
Jarmila Marmolová | 75 let 

 

Atletický trojboj 
v Ostravě-Hrabové
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ŠKOLKA

Všechny děti z MŠ Klubíčko si 25. 
dubna užily Den Země. Předškoláci 
odjeli do  Ostravy-Poruby, kde 
mohli na  Hlavní třídě prozkoumat 
velké množství stanovišť a  zapo-
jit se  do  programů zaměřených 
na přírodu a ekologii. Některé děti 
zaujalo sázení jahod a  výroba zá-
pichů do  květináče, někteří zkou-
mali vývoj žáby a  jiných drobných 
živočichů, dalším se  zase líbil vý-
cvik policejních psů. Zkrátka každý 
si přišel na své a mohl osahat nebo 
vyzkoušet, co ho zaujalo.

Menší děti si užily dopoledne na za-
hradě MŠ, kde na  ně  také čekal 
program. Na vlastní kůži si vyzkou-
šely třídění odpadu, připomněly 

si důležitost vody, 
společně sestavily obraz naší země-
koule a ještě zvládly přiřadit zvířata, 
která na jednotlivých kontinentech 
žijí. Společnými silami vytvořily 
i velkoformátový obraz stromu jako 
symbolu života na  Zemi a  na  zá-
věr si  zasadily ve  svém třídním 
záhonku i  něco dobrého na  zub. 
Teď už  je  jen na  nich, jak budou 
hospodařit s vodou a půdou a zda 
ze semínek vyroste úroda v podobě 
lesních jahod, hrášku, kopru nebo 
ředkviček.

A  protože zkoumání mají 
děti z  MŠ  Klubíčko opravdu rády, 
vydaly se  o  několik dní později 
na návštěvu do Velkého světa tech-
niky v  Dolní oblasti Vítkovic, kde 
mohly celé dopoledne stavět, vařit, 
operovat, zpívat nebo moderovat, 
zkrátka poznávat svět zase z  jiné 
perspektivy.

Renata Piontková 

Sluníčko svítilo a  přálo všem ma-
minkám z MŠ Klubíčko, aby si spo-
lečně se  svými dětmi užily krásné 
odpoledne na  zahradní slavnosti. 
Tentokrát se  děti vžily do  rolí ma-
minek a  ujaly se  všech důležitých 
a mnohdy neoceněných domácích 
prací, které maminky dennoden-
ně dělají. Vytáhnout prádlo z prač-
ky a  dát ho  do  prádelního koše, 
to je hračka, ale pověsit ho na prá-
delní šňůru, u  toho už  se  pár dětí 
i  zapotilo. Zato párování ponožek 
a jejich motání do klubíčka byla vý-
zva velmi jednoduchá. Kdo zvládl 

ponožky, šel si vy-
zkoušet skládání 
triček pomocí 
šikovné vychy-
távky. Mrknutím 
oka vznikaly 

úhledné komín-
ky poskládaného prádla, které 
by  stačilo už  jen uložit do  skříní. 
Ještě uklidit nádobí na své místo 
a  domácnost je  jako ze  škatul-
ky. Po  práci zasloužená legrace 
… a tak děti s maminkami háda-
ly vůně domova, mlsaly domácí 
upečenou buchtu nebo se na pa-
mátku vyfotily ve  foto koutku. 
S  úsměvem na  tváři a  květinou 
v  ruce odcházely spokojené ma-
minky i děti. A za pár dní budou 
na řadě tatínkové.

Renata Piontková 

Zahradní slavnost 
k příležitosti Dne 

matek v MŠ Klubíčko

Den Země a Velký svět techniky očima dětí z MŠ Klubíčko
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ŠKOLIČKA ŠÍDLO

ZŠ LOGOPEDICKÁ 

V průběhu letošního školního roku 
navštívili Hrabovou žáci z  Itálie, 
Lotyšska, Řecka, Slovenska, Turecka 
a Rumunska. Zúčastnili se zde akti-
vit, které pro ně připravili žáci a uči-
telé Základní školy logopedické 
v  rámci dvojice projektů Erasmus 
„Be  a  True Buddy, Not a  False 
Bully“ a „Everybody Deserves a Fair 
Chance!“. Projekty jsou zaměřeny 
na  boj proti předsudkům a  diskri-
minaci, které můžou potkat žáky 
ve školním prostředí. Učí také žáky, 

jak se  chovat při setkání s  různý-
mi druhy šikany, a  jak předcházet 
problémovým situacím. V  rámci 
připravených aktivit žáci prezento-
vali scénky a natočená videa spoje-
ná se  zvládáním problému šikany 
a  rozvíjeli společné aktivity – vařili, 
malovali na trička, vyráběli odznaky 
a sportovali. 

Součástí návštěvy byla také pro-
cházka Hrabovou. Zahraniční žáky 
a  učitele zaujal nejvíce kostel sva-

té  Kateřiny. Pro mnohé z  nich 
to  byl první dřevěný kostel, kte-
rý ve  svém životě navštívili. Líbila 
se  ale také kolonie Šídlovec, která 
je svou zelení tolik odlišná od hustě 
osídlených měst jihu Evropy. 

Oba projekty se neodehrávají pouze 
v České republice. V průběhu škol-
ního roku vycestovalo do  partner-
ských škol na  týdenní pobyty cel-
kem čtyřicet žáků s učiteli. Během 
svých návštěv se  měli možnost 
seznámit se  školním prostředím, 
kulturou a památkami evropských 
států. Příležitost komunikace v an-
gličtině v  mezinárodním prostře-
dí a  poznávání nových míst je  pro 
žáky cennou zkušeností, na kterou 
budou jistě dlouho vzpomínat. 

Školička Šídlo, kterou možná mnozí 
znáte z procházek po blízkém okolí Šídlovce, se pyšní 
prostornou zahrádkou, která pod rukama tet a dětí ka-
ždoročně rozkvétá a rodí se na ní ty nejkrásnější pro-

jekty. Ani letos tomu 
není jinak, přestože 
nás některé dny ješ-
tě dokážou překvapit 
nepříjemně nízký-
mi teplotami. Zájem 
o přírodu a také laska-
vá péče o ni neodmy-
slitelně patří ke  kon-
ceptu naší školičky, 
proto se environmen-
tálním činnostem 
věnujeme celkem 
pravidelně.

Šídlo jako takové není 
obvyklou školkou, ale 
dětskou skupinkou 
s  rodinným zázemím 
pro specifickou kate-
gorii dětí ve  věku 1–3 
roky. Z  toho důvodu 

klade důraz na  učení 
skrze smyslové prožitky, 
které dětem kromě sa-
motného poznání nabíd-
nou především nevšední 
zážitek. Pro dvanáct dětí, 
které Šídlo navštěvují, vy-
tvářejí jejich pečující oso-
by (neboli “tety”, jak jim 
děti přezdívají) každý mě-
síc interaktivní program 
sestávající z  kombinace 
pohybových a  smyslo-
vých her, Montessori ak-
tivit, praktických a  envi-
ronmentálních činností.

Jarní program, jehož pro-
střednictvím si děti utvářely základní představu o tom, 
jak se příroda na jaře mění, co se děje na okolních lou-
kách a  v  blízkosti řeky, nebo jak si  vypěstovat rajčát-
ka od semínka až po výslednou pochutinu, dal dětem 
(kromě ručiček umazaných od bláta) i mnoho dalších 
zkušeností do života. Při jedné z vycházek do nedaleké 
Hrabovjanky si nasbíraly medvědí česnek, aby si z něj 
následně zkusily připravit pomazánku na  chleba 
a v průběhu jara pak proběhl i sběr jedlých květů na si-
rup. Letos jsme zvolili pampelišky, což ocenil zvláště 
králíček Kája, který nám dělá na zahrádce společnost 
a jemuž zbytky pampelišek přišly náramně vhod.

Michaela Hrochová 

V Šídle to žije

Hrabovou navštívili žáci z Evropy
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PTÁME SE 

Otázkou, která momentálně asi nejvíce rezonu-
je Hrabovou, je  stavba nové hasičské zbrojnice. 
Aktuálně se  řeší zejména její umístění. Zeptali 
jsme se  pěti hrabovských osobností napříč poli-
tickým spektrem, kde a proč by dle jejich názoru 
měla stát nová hasičská zbrojnice. 

Milan Slíva – starosta, Hrabované 

Hasičárna by měla stát v prvé řadě tam, kde 
to nejlépe umožní plnit hasičům jejich povin-
nosti. Prvním kritériem je  to, že hasiči musí 
vyjet do deseti minut od vyhlášení poplachu. 
Problémem bývá, že hasiči jsou v době vyhlá-
šení poplachu obvykle doma nebo kdekoliv 
v  obci a  v  těchto deseti minutách se  musí 
dopravit do  hasičárny, obléct se  do  zása-
hové výstroje a vyjet s vozem k zásahu. Pak 
vstupuje na  scénu druhé kritérium, kdy vo-
zidlo musí od tohoto vyjetí do deseti minut 
dorazit k místu zásahu, a to kdekoliv ve své 
územní působnosti, kterým je  území kata-
str obce. Z tohoto důvodu je optimální, když 
se  hasičárna nachází ve  středu obce. Tímto 
středem je  u  nás okolí Mostní ulice. Hasiči 
si tento prostor vysloveně vyžádali a my jim 
v  tomto chceme v  maximální míře vyjít 
vstříc. Bohužel obvod ani město v této lokaci 
nevlastní dostatečně velký pozemek. V  této 
chvíli tedy vyjednáváme o  možnosti koupě 
jednoho ze  tří příhodných pozemků, avšak 
v  jednom případě už bylo od dalšího vyjed-
návání upuštěno, a  to  z  důvodu iracionál-
ních požadavků jednoho z  majitelů. Pokud 
by však jednání nevedla k výsledku i ve dvou 
zbylých případech, máme připraveno záložní 
řešení, ale to je již značně kompromisní.

Daniel Nováček – zastupitel a předseda TJ Sokol 
Hrabová, Ostravak   

Stavba nové hasičské zbrojnice je  pro Hrabovou jedna 
z největších  investičních akcí, která zaslouží svou pozor-
nost a  pořádnou přípravu. Mezi tu  se  samozřejmě řadí 
v první řadě výběr lokality. Dle mého názoru by nejideál-
nější polohou byl střed obce. SDH by mělo v první řadě 
pomáhat v rámci Hrabové, a tudíž umístění v jejím stře-
du vidím jako velkou výhodu. Dle mých informací byd-
lí většina členů SDH ve střední nebo jižní části Hrabové, 
tzn. rychlá dostupnost v případě poplachu je v případě 
umístění v  této lokalitě velkou výhodou. Současně jako 
předseda TJ Sokol Hrabová mohu jednoznačně potvrdit, 
že vztahy mezi SDH a TJ  jsou na velmi přátelské úrovni 
a naše spolupráce je pravidelná a také potřebná. Umístění 
v přímém sousedství s TJ na parcele č. 1711 je za mě ide-
ální. Myslím si však, že úplně nejdůležitější je názor ha-
sičů. Zbrojnice se  staví hlavně pro ně  a  bude tady stát 
další desítky let. Výběr lokality by neměl být politickým 
rozhodnutím, ale rozhodnutím rozumovým. Případná in-
vestice na výkup pozemku je tedy dle mého názoru zcela 
na místě a správnou volbou. Ideální by bylo, aby členové 
SDH dostali na výběr minimálně ze dvou reálných lokalit, 
kde by se dala zbrojnice postavit, a k jejich názoru při fi-
nálním výběru přihlédnout.

Martin Slepička – člen KPH a mediální komise

Sbor dobrovolných hasičů v  Hrabové je  nejstar-
ším existujícím místním spolkem s  dlouhou 
historií sahající až k roku 1896. Zároveň se z řad 
sboru rekrutuje zásahová jednotka dobrovol-
ných hasičů, jež se podílí na závažných úkolech 
daných zákonem o požární ochraně. V Hrabové 
byla nedávno dokončena nová školka i kultur-
ní dům. Pokládám proto za  vhodné, aby nyní 
právě místním hasičům, kteří věnují svůj čas 
ochraně zdraví a  majetku spoluobčanů, stej-
ně jako těm, kteří se věnují požárnímu sportu 
mládeže a  rozličným kulturním aktivitám, náš 
městský obvod Hrabová zabezpečil prostory 
odpovídající duchu moderní doby. Záměr po-
stavit novou hasičskou zbrojnici je  chvályhod-
ný. Hasiči po výstavbě získají prostor pro stále 
větší zásahové vozy, uskladnění vybavení, míst-
nosti pro spolkové aktivity, parkování osobních 
aut zasahující jednotky a třeba i pro výcvik do-
vedností mladé generace. Co se týče její zamýš-
lené lokace v husté zástavbě Hrabové, to  je  již 
složitější problém, jenž vzbuzuje řadu otazníků. 
Je  dobré, aby primárně došlo ke  shodě těch, 
jimž má  budova sloužit, s  investorem stavby. 
Sám si dovedu představit novou zbrojnici nejen 
kdekoli podél dlouhé ulice Mostní, ale i naproti 
budovy úřadu či třeba v ulici Na Honech.

Vladislava Kopitzová – zastupitelka, Nová Změna 

Pro novou hasičskou zbrojnici byla dosud vytipována dvě 
místa. První na  parc. 763/1 naproti Sklenářství Kohoutek, 
dle územního plánu je  pozemek veden jako „Krajinná 
zeleň“.  Druhé na  parc.č. 1711 u  „sokolského“ hřiště,  dle 
územního plánu je  pozemek určen pro „Sport“. U  hřiš-
tě bude obtížný výjezd hasičských aut do roku 2026, kdy 
snad bude dořešen kruhový objezd, dobrá je dostupnost 
na Paskovskou, průmyslovou zónu a Místeckou. Výhodami 
jsou blízkost hřiště, kde by mohli hasiči trénovat s techni-
kou, a kratší dojezd hasičů do HZ v případě výjezdu. Tato 
oblast je již částečně zastavěna, a tak by budova nijak neru-
šila. Naproti Sklenářství Kohoutek nebudou mít auta také 
jednoduchý výjezd, ale i zde je dobrá dostupnost v případě 
výjezdu. Tento prostor je však takovým „zeleným“ vstupem 
do Hrabové, v blízkosti je workoutové hřište, možná v bu-
doucnu hřiště agility, je zde chodník ke hřbitovu. Pozemek  
je  na  okraji obce, což bude dál pro naše místní hasiče. 
Závěrečné rozhodnutí bude záležet na změně územního 
plánu, technických možnostech umístit HZ podle vyjádře-
ní příslušných orgánů a v neposlední řadě bude důležité 
vyjádření našich hasičů. Za mě prostor u ulice Mostní.

Petr Balušek – zastupitel, 
KDU-ČSL   

Nejraději bych stavbu nové ha-
sičské zbrojnice viděl postave-
nou na  původním místě, bo-
hužel z  prostorových důvodů 
současného pozemku a nemož-
nosti jej dále nějakým směrem 
rozšířit, je  žádoucí hledat poze-
mek jiný. V  této chvíli mi  přijde 
jako nejvhodnější pro stavbu 
případné nové hasičské zbrojni-
ce pozemek sousedící s areálem 
TJ Sokola nacházející se na par. č. 
1711 – především přihlížím k jeho 
strategickému umístění ve  stře-
du obce, odkud by byl za mě re-
álně možný rychlý výjezd hasičů 
k zásahu s rovnoměrnou dostup-
ností všemi směry. Zároveň mu-
síme myslet i na samotné hasiče, 
kteří budou spěchat k  výjezdu, 
aby se rychle a bezpečně dosta-
li k  samotné hasičárně. Dalším 
pro důvodem pro volbu tohoto 
místa mě napadá, že již nyní ha-
siči pořádají v  areálu TJ  Sokola 
různé společenské akce, nemu-
seli by  tak s  technikou a  vyba-
vením daleko přejíždět. Věřím, 
že  se  společným úsilím zastupi-
telů, vedení obce a hasičů podaří 
najít vhodný pozemek a  posta-
vit hasičárnu tak, aby všem plně 
sloužila co nejvíce let.  

Nová hasičská zbrojnice
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U SOUSEDŮ

Petr Balušek – zastupitel, 
KDU-ČSL   

Nejraději bych stavbu nové ha-
sičské zbrojnice viděl postave-
nou na  původním místě, bo-
hužel z  prostorových důvodů 
současného pozemku a nemož-
nosti jej dále nějakým směrem 
rozšířit, je  žádoucí hledat poze-
mek jiný. V  této chvíli mi  přijde 
jako nejvhodnější pro stavbu 
případné nové hasičské zbrojni-
ce pozemek sousedící s areálem 
TJ Sokola nacházející se na par. č. 
1711 – především přihlížím k jeho 
strategickému umístění ve  stře-
du obce, odkud by byl za mě re-
álně možný rychlý výjezd hasičů 
k zásahu s rovnoměrnou dostup-
ností všemi směry. Zároveň mu-
síme myslet i na samotné hasiče, 
kteří budou spěchat k  výjezdu, 
aby se rychle a bezpečně dosta-
li k  samotné hasičárně. Dalším 
pro důvodem pro volbu tohoto 
místa mě napadá, že již nyní ha-
siči pořádají v  areálu TJ  Sokola 
různé společenské akce, nemu-
seli by  tak s  technikou a  vyba-
vením daleko přejíždět. Věřím, 
že  se  společným úsilím zastupi-
telů, vedení obce a hasičů podaří 
najít vhodný pozemek a  posta-
vit hasičárnu tak, aby všem plně 
sloužila co nejvíce let.  

Tichá závist (nejen) našich hasičů - v Hrabové mají novou hasičárnu 
Numerologové říkají, že  jméno 
předurčuje osud. Možná proto jsou 
osudy obou obcí, pojmenovaných 
Hrabová, podobné. Na severozápad 
máme shodně obec pojmenova-
nou Zábřeh a s tím jsme byli nebo 
jsme spjati. Naše Hrabová byla té-
měř 30 let součástí  Zábřehu, naše 
sesterská obec má svůj Zábřeh jako 
pověřenou obec. Obdobně nejzná-
mější stavbou v  obou obcích je  je-
jich kostel. Obě obce také pociťují 
v současnosti stejný problém, který 
se  rozhodly řešit. Tím problémem 
je zastaralá a nevyhovující hasičská 
zbrojnice. Přesněji řečeno, u  nich 
tím problémem byla. Zatímco u nás 
teprve hledáme místo, kde novou 
hasičárnu vybudovat, ve  „druhé“ 
Hrabové sáhli k úplné rekonstrukci 
stávající hasičárny a tento úkol letos 
zdárně dokončili. U nás problém re-
konstrukcí nelze takto řešit, z důvo-
du prostorových dispozic a blízkos-
ti hlavní cesty, proto jsme v  řešení 
„ti druzí“.

U  příležitosti otevření jejich nové 
hasičárny jsme dostali pozvání 
k  účasti na  této slavnostní akci, 
která se odehrála v  sobotu 6. květ-
na. Z  naší Hrabové ráno vyrazily 
směrem k  Hrabové u  Dubicka dva 

osobní vozy. Jeden s  hasiči, jeden 
se  zástupci obce, a  nabraly směr 
k tamní budově s číslem popisným 
112. Toto číslo má  příhodně právě 
hasičárna. Po  slavnostním obědě 
předali naši zástupci javorovou soš-
ku Svatého Floriána k ochraně a po-
moci tamním hasičům. Hasičárna 
i soška pak následně byly požehná-
ny farářem místního kostela a byla 
zahájena zevrubná prohlídka no-
vých prostor za účasti místních ob-
čanů. Bylo potěšující vidět, že  ob-
dobně jako u nás, mají hasiči v obci 
hluboké kořeny a tvoří významnou 
součást místního společenství.

Otevření hasičárny není letos jedi-
nou významnou akcí v životě tam-
ního hasičského sboru. V  letošním 
roce také slaví významné jubileum, 
kdy vzpomínají 130 let od jejich za-
ložení. Naší obci se dostalo pozvání 
k  účasti na  těchto oslavách, které 
se budou konat v červenci. Na tyto 
oslavy vypravíme autobus a pravdě-
podobně se ho zúčastní i zásahové 
vozidlo našich hasičů.

Milan Slíva
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SPOLKY 

Když jsme v  září 
2022 zakládali naši vůbec první fotbalo-

vou školičku pro nejmenší, neměli jsme tušení, kolik 
přijde dětí, kolik jich zůstane i v průběhu roku a co vše 
se nám s nimi podaří. Nyní, po necelém roce, máme 
za  sebou spoustu pozitivních zkušeností, které nás 
ženou stále kupředu. Jedna z  těch věcí však vyčnívá 
a stala se 21. května 2023.

Díky přátelským vazbám s  Baníkem Ostrava se  nám 
podařilo domluvit, že na úvodní nástup a poločasový 
fotbálek budou nominovány také naše děti. Přibližně 
měsíc před tímto zápasem se nám podařilo domluvit 
přesný termín a utkání a od té doby tím děti žily. Bylo 
vidět, jak na to myslí a těší se.

My  jsme se na to také moc těšili a doufali, že se celá 
akce podaří. Avšak to, co  se  stalo, předčilo naše oče-
kávání. Pokud bych mohl být upřímný, nám trenérům 
celý tento pro děti „sváteční den“ vyrazil dech.

Holky a kluci byli úplně nadšení z každé minuty. Vstup 
do  útrob, převlékání do  Baníkovských dresů, rozcvič-
ka fotbalistů, nástup před fotografy a  kameramany, 
zhlédnutí utkání a poločasový fotbálek mezi modrými 
a bílými!  A to vše před více než 6 tisíci diváky! To nad-
šení a  upřímná radost všech našich 20 dětí byly pro 
nás, trenéry, obrovským zadostiučiněním naší práce. 
Velmi nás potěšil i zájem rodičů, kteří přišli snad úpl-
ně všichni a někteří vzali s sebou také prarodiče nebo 
sourozence. Jejich radost a  nadšení byly fantastické. 
To, jak se svými dětmi tuto událost prožívali, bylo velké.

Co napsat závěrem? Počasí bylo nádherné, děti dorazi-
ly všechny a vzorně, celá organizace klapla na jedničku. 
Bylo to skvělé, což potvrdily nejen děti, ale také rodiče. 
Tímto bych rád poděkoval právě jim za  jejich přístup 
a  podporu svých dětí. Díky patří také trenérům této 
kategorie, Adamu Volfovi a  Martinu Kulveitovi, kteří 
pro děti dělají první poslední. V neposlední řadě děku-
ji manželům Hromádkovým za  to, že vše od začátku 
až do konce svými krásnými fotkami dokumentovali.

Daniel Nováček, foto Ilona a Libor Hromádkovi

V  Orlové byl 27. dubna odstarto-
ván již 35. ročník mezinárodního 
etapového závodu v  silniční cyk-
listice žen. Závod si  během své 
historie vytvořil pevné místo v  ka-
lendáři cyklistické federace UCI. 
Závodu se  za  dobu jeho existence 

zúčastnilo několik mistryň 
světa a  vítězek olympiád. 
Náš klub už  po  několiká-
té slavnostně zahajuje 
start poslední, páté etapy 
a po ukončení závodu vy-
hlašuje „MISS SYMPATIE“. 

Pátou Miss sympatie 
klubu byla letos zvolena vítězka zá-
vodu z  roku 2014 Monika Brzezna 
z týmu Atom Deweloper Wroclaw. 
V následujících dnech jsme se při-
pravovali na  setkání velocipedistů 
z  celého světa konaného v  italské 
Cremoně. Z  našeho klubu se  vy-
pravila šestičlenná výprava, která 
má  za  úkol se  co  nejlépe umís-
tit v  jízdě na  100  mil a  pokusit 
se obhájit titul mistra světa v závo-
dě na jednu míli na vysokém kole. 
Na  zprávy, fotografie a  výsledky 
z Itálie se můžete těšit v příštích vy-
dáních Hrabovských listů.

Pavel Žižka, foto Jakub Szkrzeczek

Nástup na Baníku - 
bylo to velké!!!

Velocipedisté jsou v jednom  kole 
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STALO SE

V  pořadí 23. místní výstava 
drobného zvířectva v  areálu 
TJ Sokol Hrabová se uskuteč-
nila ve  dnech 21.–22.  května 
2023. Celkem bylo vystaveno 
56 kusů králíků, 52 kusů holubů a 8 voliér hraba-
vé drůbeže, kachny indičtí běžci a  husa labu-
tí. Zpestřením výstavy  byly kamerunské kozy 
a mini prase. Díky zlepšujícímu se počasí výsta-
vu navštívilo 266  dospělých lidí a  cca 200 dětí. 
17 kusů chovných králíků má nové majitele. Dále 
se prodalo 16 kusů drůbeže. 

Odborní posuzovatelé za  přítomnosti veřejnos-
ti a  vystavovatelů oceňovali v  každé kategorii 
nejlépe hodnocená zvířata. U  králíků nejlépe 
dopadly kolekce kastorexů Zdeňka Martínka 
ze  Zábřehu a  hermelín červenooký mladého 
chovatele Hynka Boháče ze Staré Vsi. U holubů 
byl nejlepší norvičský voláč chovatele Michala 
Ščišláka z Šenova. U drůbeže získal titul šampi-
ón kohout zdrobnělé plymutky stříbrně-koroptví 
vlnité Karla Paličky ze Staré Vsi nad Ondřejnicí. 
Nejlepší kolekce zdrobnělých vlašek stříbrných 
patřila Petru Baluškovi.  

Uvedeným chovatelům byly osobně předány poháry 
starostou městského obvodu Hrabová Milanem Slívou. 
Největší radostí jak dětí, tak i  dospělých bylo, když 
si  mohli pohladit nebo vzít do  rukou malého králíč-
ka, v neděli dopoledne pak čerstvě vylíhnutá kuřátka. 
Velké poděkování patří rodině Věrky Kročkové, která 

zajistila bohatou tombolu a výborné občerstvení. Také 
moc děkuji všem návštěvníkům a příznivcům za pod-
poru naší chovatelské výstavy a  těšíme se  na  další 
v příštím roce. 

Petr Balušek, foto Ilona a Libor Hromádkovi

Letošní první ročník unikátního drezur-
ního projektu s názvem Slezský drezurní 
pohár vyšel na jedničku. Stovka soutěží-
cích v sobotu 3. června změřila své síly 
před očima pěti speciálně vyškolených 
rozhodčích z celé České republiky.

Všechny drezurní úlohy byly vyhláše-
ny pro kategorii dětí a také dospělých. 
Všichni umístění do pátého místa si díky 
finanční podpoře hrabovského úřadu od-
nesli krásné stužky tzv. floty, pro první tři 
místa byly nachystány poháry.  Děti pak 
na prvním místě obdržely sladkou od-
měnu, krásný dort od firmy Semag, s.r.o.

Ráno nás šlehal do tváří ledový vítr, avšak 
odpoledne se sluníčko otočilo a pro změ-
nu všichni hledali stín. Soutěžící přišlo 
podpořit mnoho diváků také z řad hra-
bovských občanů, a za to velice děkuje-
me.

Tento první ročník závodů měl velký 
úspěch, všichni chválili přípravu a také 
pěkné prostředí farmy, proto jsme se roz-
hodli tuto akci zopakovat také v příštím 
roce. 

Děkujeme všem, kteří se přišli podívat 
a budeme se na vás opět těšit.

Lucie Segeťová,  
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Závodní sobota 
na jízdárně v Hrabové

Chovatelská výstava  v areálu TJ Sokol Hrabová
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Ideální počasí provázelo 
100. ročník memoriálu v běhu na  lyžích O hůlku 

Václava Vrbaty a  Bohumila Hanče – slavných to  hra-
bovských rodáků. Do  Ski Classic HV  arény v  Hrabové 
na Šídlovci dorazily v sobotu 27. května stovky lidí. 

Sílu historického okamžiku podtrhla záštita Zdeňka 
Nytry, předsedy senátorského klubu ODS a  TOP 
09, a  osobní účast primátora Ostravy Jana Dohnala. 
Pořádající Klub hrabovských alkoholiků (KHA) po-
zval na prestižní a hlavně jubilejní mítink i prezidenta 
ČR  Petra Pavla, který se  však musel omluvit. Cenou 
relikvií je  však omluvný dopis přímo z  prezidentské 
kanceláře.

Trať opět „vylepšili“ místní dobrovolní hasiči, kte-
ří zajistili nejen sníh, ale i  dešťové přeháňky. O  tom, 
že  se  tento ročník zapíše do  kroniky Hrabové zla-
tým písmem, svědčí i  mezinárodní účast běžců 
na  lyžích. Ve  startovním poli nechyběli repre-
zentanti Slovenska, Rakouska, Anglie či  Indie. 
Samozřejmě nejpočetnější zastoupení měla čes-
ká výprava. Dokonce i první muž Ostravy neváhal 
a sám okusil, jaké to je  jezdit na běžkách v  létě. 
Ale jen mimo závod. 

Ovšem nejen sportem žila v  sobotu Ski Classic 
HV aréna. Pořadatelé připravili kulturní a spole-
čenský program pro všechny generace – hlav-
ní na  stage před marketem a  doprovodný buď 
přímo v aréně, nebo jejím blízkém okolí. Na své 
si  zkrátka přišel každý. KHA se  rovněž postaral, 
aby nikdo netrpěl hlady, čí žízní. Čepovalo se pivo 
a  dětem limonáda, k  zakousnutí byly například 
uzené klobásky a  bramborové placky, pro nej-
menší párek v rohlíku. Právě bramborové placky 
byly do  jídelníčku dány cíleně, protože Bohumil 
Hanč se po nich mohl doslova utlouct.

Svým způsobem měli symbolicky na  celém setkání 
podíl i Hanč s Vrbatou, kteří na jaře roku 1912 vysadili 
v samém srdci Šídlovce lípu, která během soboty vr-
hala příjemný stín. Ovšem oba skvělí chlapíci si jejího 
stínu nikdy neužili, protože, jak každý ví, při kritickém 
závodě (24. března 1913) v Krkonoších oba zahynuli.

Pořádající KHA děkuju všem, kteří se na akci jakýmko-
liv způsobem podíleli za pomoc. Zároveň je všem čle-
nům jasné, že laťka byla postavena vysoko a je to urči-
tě výzva pro 200., 300. a hlavně 1000. ročník memoriálu, 
který se již kvapem blíží.

Tomáš Machálek, foto závodu Ilona a Libor 
Hromádkovi, autorkou druhé fotografie je Kateřina 

Dolejšková 

Hanč s Vrbatou  
by určitě byli 

pyšní
Od dětského snu 

do čela Klubu 
vojenské historie 

Ostrava 
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OSOBNOSTI HRABOVÉ 

Srdcař je  člo-
věk, který doslova žije pro to, 
co dělá. Lubomír Partyka do této 
kategorie bezpochyby patří. Jeho 
srdeční záležitostí je  Klub vojen-
ské historie Ostrava, kde působí 
už od roku 1992.

S vojáčky si hrával už jako malý chla-
pec, později ho  to  táhlo k  historii, 
a to nejen napoleonské, ale od an-
tiky po  prusko-rakouskou válku 
v roce 1866. K zájmu o napoleonské 
období ho  přivedla kniha Dušana 
Uhlíře Slunce nad Slavkovem. 

V  prosinci 1991 se  dozvěděl o  udá-
losti ve  Slavkově spojené s  pře-
hlídkou napoleonských vojáků. 
Musel to vidět na vlastní oči, a  tak 
se do Slavkova vypravil. Byla to nád-
hera, vojáci jako barevné figurky, 
tamboři, louče, no  prostě zážitek. 
Zbytek byl vlastně dílem náhody. 
Do práce k nim nastoupil nový ko-
lega, který byl shodou okolností 
zakládajícím členem KVH Ostrava. 
Když si  vyslechl jeho nadšené vy-
právění, pozval ho na schůzi klubu. 
A sen se stal skutečností.

Vstoupil do  rakouské jednotky, 
která tehdy ještě nesla název IR  1 
Kaiser, který pak zůstal brněnské-
mu klubu. První sháněl výzbroj a vý-
stroj a v prosinci 1992 už u Slavkova 

v rakouských řadách nastoupil jako 
bubeník. 

Členem Klubu vojenské historie 
Ostrava, z.s., který tvoří granátníci 
IR  20 Kaunitz-Rietberg, je  dodnes. 
Jako bubeník odsloužil 3 roky, pak 7 
let jako kaprál, 2 roky jako feldvébl, 
16 let jako hauptmann a  od  roku 
2019 má hodnost majora. 

Roku 2001 proběhla reorganizace 
klubu a Lubomír Partyka byl zvolen 
jeho předsedou a letos na začátku 
dubna byl ve  funkci po  dvaadva-
cáté znovu potvrzen. Za dobu jeho 
působení se klubu podařilo vyladit 
všechny detaily výzbroje i  výstroje 
z  napoleonského období, zdoko-
nalit se ve výcviku podle originální-

ho výcvikového řádu, 
zajistit dobové stany 
i  prapory, a  to  nejen 
pro napoleonské 
období, které je  pro 
jednotku prioritní, 
ale i pro období bit-
vy u Hradce Králové, 
která proběhla 
v roce 1866.

Skutečnou srd-
covkou Lubomíra Partyky je  ale 
Pochod 4. kolony Olomouc – 
Slavkov, který KVH Ostrava orga-
nizuje od  roku 2005, tedy od  200. 
výročí bitvy u  Slavkova. „Mám rád 
všechny akce, na které s naší jed-
notkou jezdíme. Máme vynikající 
členy, kteří dokážou přes den bojo-
vat a  pochodovat a  večer vytvořit 

skvělou atmosféru. Ale abych byl 
upřímný, srdeční záležitostí je  pro 
mě  Pochod 4. kolony Olomouc – 
Slavkov, jehož účastníci odšlapali 
už 15 ročníků, takže už bychom byli 
pěšky v Paříži. Je neuvěřitelné a mi-
mořádně potěšující vidět, že se pů-
vodně jednorázový projekt, který 
začínalo 8 vojáků, v průběhu času 
proměnil v  tradici a  loni ho  zavr-
šilo 62 vojáků z  9 klubů a  3 států. 
Je to báječný týden nabitý zážitky 
natolik, že  by  bylo nespravedlivé 
a vlastně i nemožné vypíchnout je-
nom jeden.“

Na  organizaci pochodu spolupra-
cuje už od roku 2018 s Nadací OKD 
s  příznačným názvem Srdcovka, 
která podporuje své zaměstnance, 
kteří se ve svém volném čase věnují 
nejrůznějším veřejně prospěšným 
aktivitám nebo se  podílejí na  pří-
pravě kulturních nebo sportovních 
akcí pro veřejnost. 

Pochod nejen organizuje po strán-
ce administrativní a  finanční, 
zajišťuje spolupráci se  starosty 
v  obcích, kterými se  prochází, ale 
také se  osobně zúčastnil téměř 
všech ročníků. Nadace Srdcovka 
ho  za  to  v  loňském roce ocenila 3. 
místem v kategorii Srdcař roku.

Milena Partyková, 
foto Jan Štábl 

Od dětského snu 
do čela Klubu 

vojenské historie 
Ostrava 
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KLUB SENIORŮ 

Spojení aktivní senior dnes jistě již nikoho z nás ne-
překvapí. Stále častěji se ve svém okolí setkáváme 
s lidmi důchodového věku, kteří se snaží žít svůj ži-
vot na plno a užívat si každé volné chvíle. To platí 
i o seniorech, kteří se třikrát týdně scházejí v Domě 
s pečovatelskou službou na ulici Bělská 28. Při svých 
setkáváních neluští křížovky ani nesledují nekoneč-
né seriály v televizi, ale tvoří. Co přesně, na to nám 
odpoví vedoucí Klubu seniorů paní Šárka Bořutová. 

Jak dlouho vedete Klub seniorů na Bělské? 
Do Hrabové jsem se dostala před 17 lety, kdy jsem byla 
oslovena panem tajemníkem Strništěm. Dověděl se 
o mých aktivitách pro seniory v Nové Bělé, má práce se 
mu zalíbila natolik, že jsem se rázem ocitla v Hrabové. 
Přebrala jsem zde Senior klub, který se nacházel 
v  budově knihovny na ulici Paskovská, v  prostorách 
Mateřského centra Smíšek. Také jsem začala řídit klu-
bové aktivity na Bělské 28.  Později jsme se z organi-
začních důvodů přesunuli do sociálního bytu na ulici 
Šrobárova 22. Prostory patří úřadu a poté, co byl byt na 
Šrobárové ulici využit pro rodinu z  Ukrajiny, provozu-
jeme Klub seniorů výhradně v Domě s pečovatelskou 
službou na ulici Bělská 28.

Co přesně je náplní vašich schůzek? 
Setkáváme se třikrát týdně, v  pondělí, čtvrtek a  pá-
tek, z toho jednou za týden hrajeme společenské hry, 
zbývající dvě setkání věnujeme kreativní činnosti. 
Začínáme většinou ve 14 hodin, první hodinku tráví-
me nad kávou či čajem a nezávazně probíráme všech-
no možné. Občas se trochu zapomeneme a diskuzní 
kroužek se nám protáhne. 

O čem si tak nejčastěji povídáte?  
Jelikož náš klubík navštěvují jen ženy, téma takového 
babince je jasné, muži. Samozřejmě to myslím s  tro-
chou nadsázky, protože u  nás máme jedno pravidlo, 
žádné pomluvy a drby. Obecně u nás panuje dobrá ná-
lada, určitě neprobíráme politiku, nebo která část těla 
nás zrovna ten den bolí. Já sama se snažím udržovat si 
veselou mysl a domnívám se, že se mi dost dobře daří 
svůj optimismus přenášet i na své klientky. 

Co konkrétně v rámci vašich aktivit tvoříte? 
Je to různé, vždycky chci vymyslet něco originálního, 
inspiraci hledám většinou na internetu, kde trávím ně-
kolik hodin týdně.  Potřebuju mít daný postup perfekt-
ně nastudovaný a musím mít jistotu, že výtvor zvlád-
nou vyrobit i  naše seniorky. Momentálně u  nás vede 

diamantové malování, kdy se tvoří obrazy pomocí ma-
lých kamínků, které se ukládají jeden vedle druhého 
na samolepicí plátno. Výsledkem je krásný třpytící se 
obraz, který můžete využít jako originální dekoraci.  
Jedná se opravdu o  velice titěrnou práci, když jsem 
s tímto druhem tvoření přišla poprvé před naše seni-
orky, nesetkal se s velkým úspěchem. Daly jsme dia-
mantovým obrázkům šanci a děláme je dodnes. 

Samozřejmě za těch 17 let jsme pracovaly snad se vše-
mi druhy materiálů a vyráběly všechno možné. Zkusily 
jsme pracovat s papírem, pedigem, korálky, malovaly 

jsme na kamínky, vyráběly přáníčka, taštičky, 
batikovaly trička atd. Momentálně se chystáme 
na tvorbu ozdobných květináčků. Velkou gale-
rii našich výrobků, ale také informace o našem 
klubíku čtenáři najdou na internetové stránce 
www.tvorimespolu.estranky.cz   

Kdo se účastní vašich aktivit?
Jsou to zejména klienti Domu s  pečovatelskou služ-
bou, ale chodí k  nám i  lidé z  okolí, schází se nás ko-
lem dvaceti. Náš klub je otevřen pro všechny seniory 
z Hrabové, takže kdokoli má chuť, může nás navštívit. 
Máme mezi sebou i členy, kteří nechtějí nic vyrábět, jen 
je jim v naší společnosti dobře, takže se nikdo nemusí 
obávat, že bychom ho nutili k něčemu, na co se necítí. 

Co vás osobně na vedení Klubu seniorů nejvíce 
baví? 
Mám své seniory opravdu ráda. Vždy, když jsem s nimi, 
je mi dobře, nic neřeším a nechávám se unášet přátel-
skou atmosférou. My z  Klubu seniorů jsme přece je-
nom ve věku, kdy nemůžeme mít přehnané plány do 
budoucna, musíme se radovat a těžit z každého dne. 
To učím i své dámy v klubíku. Když vidím, jak je kre-
ativní činnost baví, jak si nedodělané výrobky berou 
domů, aby je dokončily, cítím, že moje práce má smysl. 

Co vy sama děláte proto, abyste si udržela takový 
pozitivní přístup?    
Kromě toho, že jsem třikrát týdně na Bělské, zbývající 
dva dny trávím se seniory v Nové Bělé. Každé odpole-
dne jsem tak říkajíc v terénu, volná mám jen dopole-
dne, a to se snažím vymýšlet, co dalšího budeme vy-
rábět. Volného času pro sebe mi moc nezbývá. Ale jak 
už jsem uvedla, práce, kterou dělám, mě neskutečně 
nabíjí. 

Jaké plány do budoucna máte se svým Klubem 
seniorů? 
Kromě pravidelných schůzek na Bělské se často 
účastníme i  různých společenských akcí v  Hrabové. 
Vystavovaly jsme své výrobky na velikonoční výstav-
ce v kulturním domě, pekly koblížky na Aprílový kar-
neval, těšíme se na léto, kdy budeme soutěžit v rámci 
Sportovního dne seniorů. Pomalu se začínáme při-
pravovat na letošní Vánoce, kdy musíme mít připra-
veno dostatečné množství našich výtvorů na vánoční 
jarmark. Práce je více než dost, věřím, že zápal, který 
máme, nás jen tak neopustí. 

Na závěr si čtenářům Hrabovských listů dovolím 
připomenout, že program volnočasových aktivit 
Klubu seniorů naleznete na internetových stránkách 
www.ostrava-hrabova.cz v záložce Občan. 

Paní Bořutové děkuji za rozhovor. 
Karla Slívová 

Bezva parta na Bělské 
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KNIHOVNA

POZVÁNKY

Letní knihovní pátračka
Knihovna města Ostravy, pobočka Hrabová, vyhlašuje let-
ní soutěž pro děti a mládež o pěkné ceny. Šanci na výhru 
má každý, kdo splní všech šest úkolů ze své věkové ka-
tegorie. Letní knihovní pátračka startuje 12. června 2023.

Vypracované úkoly lze do knihovny v Hrabové odevzdávat 
průběžně během léta, uzávěrka soutěže je 31. srpna 2023. Slavnostní 
vylosování výherců se uskuteční ve čtvrtek 21. září 2023. Každý soutěžící obdrží drobný dáreček.

Přehled jednotlivých úkolů: 

Kategorie 3–6 let
1. Namaluj obrázek ke  své nejoblíbenější pohádce. 

(Rodič připíše název pohádky.)
2. Namaluj svého oblíbeného hrdinu z knížky. (Rodič 

připíše název knihy.)
3. Namaluj zvířátko ze  své oblíbené knížky o  zvířát-

kách. (Rodič připíše název knihy.)
4. Namaluj domeček stejnou barvou, jakou má budo-

va knihovny v Hrabové.
5. Přijď s rodiči do knihovny, půjč si leporelo a nakres-

li, o čem bylo. (Rodič připíše název leporela.)
6. Namaluj, co ukrývá truhla v knihovně v Hrabové.

Kategorie 7–9 let
1. Popros svého blízkého dospěláka, aby ti  vyprávěl 

o své oblíbené knize z dětství. Napiš název této kni-
hy, jejího autora a stručný obsah.

2. Namaluj svého oblíbeného hrdinu z knížky a uveď 
její název a autora.

3. Přečti jednu knihu básní a báseň, která se ti  líbila 
nejvíc, přepiš.

4. Zjisti, do  jakých věkových kategorií jsou barevně 
rozděleny knihy pro děti v knihovně v Hrabové.

5. Přijď do knihovny, půjč si a přečti knihu, která začí-
ná na stejné písmeno jako tvé jméno. Napiš název 
knihy, jejího autora a stručný obsah.

6. Napiš, co ukrývá truhla v knihovně v Hrabové.

Kategorie 10–15 let
1. Popros svého blízkého dospěláka, aby ti  vyprávěl 

o své oblíbené knize z dětství. Napiš název této kni-
hy, jejího autora a stručný obsah.

2. Napiš jméno svého oblíbeného hrdiny z  knížky 
a popiš jeho vlastnosti.

3. Navštiv web Knihovny města Ostravy (www.kmo.cz), 
najdi pobočku Hrabová a  napiš, jaký čas ukazují 
hodiny na první fotce.

4. Zjisti, do  jakých věkových kategorií jsou barevně 
rozděleny knihy pro děti v knihovně v Hrabové.

5. Přijď do knihovny, půjč si a přečti knihu, která začí-
ná na stejné písmeno jako tvé jméno. Napiš název 
knihy, jejího autora a stručný obsah.

6. Napiš, co ukrývá truhla v knihovně v Hrabové.

Odpovědi na  otázky můžete zaznamenat na  libovol-
ný papír, který si  prosím čitelně podepište. Přehled 
všech soutěžních otázek najdete také v naší hrabovské 
knihovně, kde vám paní knihovnice zodpoví případné 
dotazy. Už teď se těšíme na vaše kresby a odpovědi! 

Na  závěr všechny malé i  velké čtenáře upozorňu-
jeme, že  knihovna je  během prázdnin otevřena 
v pondělí od 12 do 18 hodin, v pátek od 8 do 11 hodin 
a od 12 do 15 hodin. 

Eva Vytasilová

Tak jako každý rok můžeme i letos 
očekávat v areálu TJ Sokol Hrabová 
mnoho akcí. Tou největší povětši-
nou bývá Sokolský den, který se koná v sobotu 
24. června 2023. 

Akce opět startuje ve 12 hodin a bude toho 
připraveno více než dost. Pro děti budou opět 
nachystány oblíbené skákací hrady, malování 
na obličej, kolo štěstí, ukázka hasičské techni-
ky a  pěna, další hry a aktivity. Samozřejmostí 
bude bohaté občerstvení. 

Večer akce vyvrcholí zábavou. Pro letošní rok 
vystoupí rocková kapela HEFRON, která určitě 
zaručí našim návštěvníkům bohatý hudební 
zážitek. 

Akce je povolena do 2. hodiny ranní, tzn. zába-
va, jak má být! 

Těšíme se na Vás. 
Daniel Nováček 

Sokolský den se blíží! 
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Sbor dobrovolných ha-
sičů Ostrava-Hrabová 
společně s  kulturní ko-
misí a  za  podpory MOb 
Hrabová, CTParku Ostrava a HVP Ostrava 
pořádá 17. června 2023 na TJ Sokol Hrabová akci 
DEN S HASIČI. 

Jako každý rok vás čeká pestrý program. 
Na co přesně se můžete těšit? Naši hasiči se před-
vedou s ukázkami požární techniky. Prostor bude 
mít i hasičská mládež, která se představí s ukáz-
kou požárního sportu. Svou činnost bude prezen-
tovat Český červený kříž, dočkají se i milovníci psů, 
pro které je přichytáno vystoupení kynologa.

Pro dětské návštěvníky bude připraveno 
spoustu soutěží, těšit se  naši nejmenší můžou 
i na Hopsalína. 

Tombola a  bohaté občerstvení zajištěny. A  bude 
i  pěna! Vše vypukne již ve  14 hodin, těšíme 
se na vás! 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi

Den s hasiči 

Komentovaná 
prohlídka  
Hrabovou 

Přidejte se k vycházce Hrabovou, 
která si do dnešních dnů zacho-
vala mnohé ze  svého původ-
ního venkovského rázu a  řadu 
památek odkazujících na  svou 
zemědělskou a  rybníkářskou 
minulost.

INFORMACE O PROHLÍDCE

 z Sraz účastníků 16. června 
2022 v  17:00 před kostelem 
sv. Kateřiny, konec prohlídky 
u zastávky Benzina

 z Délka prohlídky bude při-
bližně 100 minut / 3 km

 z Vstupné na  prohlídku činí 
120 Kč  pro dospělé, 100 
Kč pro seniory, děti do 15 let 
mají vstup zdarma.

 z Na  tuto prohlídku se  není potřeba přihlašovat. 
Vstupné se platí před začátkem prohlídky.

JAKÁ MÍSTA NAVŠTÍVÍME A CO SE DOZVÍTE?

 z Historie obce od středověku do poloviny 20. století
 z Kostel sv. Kateřiny
 z Hrabovské fojtství
 z Hasičská zbrojnice a sbor dobrovolných hasičů
 z Minulost hrabovských škol

 z Rybníkářství a hrabovský mlýn
 z Tramvajová linka do Hrabové Ščučí
 z Stará Místecká silnice
 z Vražda strážmistra Janhuby a pomník události
 z Kolonie Šídlovec

Těším se na společné setkání! 

Tomáš Majliš , foto Ilona a Libor Hromádkovi
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Májové proměny v kulturním domě 

KVĚTNOVÉ AKCE

Pozvání člena kulturní komise přijal 
15. května Michal Nesvadba, které-
ho všichni známe z pořadů pro děti, 
zejména z Kouzelné školky. Čekal 
ho u nás v Hrabové opravdu nabitý 
program, jelikož se uvedl hned dva-
krát. Poprvé své představení věnoval 
mladším školákům, druhé vystou-
pení si připravil pro děti z Mateřské 
školky Klubíčko. Přítomní jen nevě-
řícně sledovaly, kolik zábavy si pro 
ně pan Nesvadba připravil. Umělec 
„kouzlil“ s rekvizitami všeho dru-
hu,  pro  odvážné, kteří se zapojili 
do soutěží, měl dokonce připravené 
odměny vytvořené z pestrobarev-
ných lepicích pásek. Do představení 
byly zapojeny i paní učitelky, které 
se jednohlasně shodly, že Michal 
Nesvadba to s dětmi opravdu umí.  

Celý kulturní dům na více jak ho-
dinu oněměl 18. května, kdy se na 
pódiu předvedli talentovaní žáci ZUŠ Leoše Janáčka 
z  Ostravy-Vítkovic. Během Májového koncertu za-
zněly známé i méně známé melodie významných 
světových skladatelů, nechyběly i oblíbené muzikálo-
vé písně. Sólisty základní umělecké školy doprovázeli 
profesionálové z Vítkovického komorního orchestru. 
Ten je složen jednak z učitelů ZUŠ, jednak jsou jeho 
členy i hudebníci z Janáčkovy filharmonie Ostrava 
nebo z Národního divadla moravskoslezského. Celé vy-
stoupení pak s  přehledem dirigoval pan Filip Urban. 
Diváci mohli obdivovat virtuozitu mladých houslistů, 
sehranost flétnistek nebo také překrásné hlasy zpěvá-
ků i zpěvaček. Několikaminutový aplaus v závěru byl 
důkazem toho, že vystoupení předčilo očekávání ná-
vštěvníků našeho kulturního domu. 

Premiéru si 20. května v našem kulturním domě od-
byl turnaj ve stolním tenise. Kulturní komisi, která se 
chopila organizace, se přihlásilo 27 amatérských zá-
jemců. Nakonec se turnaje zúčastnilo 21 mužů a 5 žen. 
Souboje v základních skupinách byly opravdu urput-
né, ti nejlepší se utkali ve finálových kláních. V hlavním 
turnaji zvítězil Petr Nedoma z Hrabové. Pořadatelé 
udělili i cenu útěchy, kterou si na prvním místě za-
sloužil Jan Klempa z Malacek. Mezi ženami turnaj 

ovládla a zvítězila Dagmar Bitarovská 
z Piešťan. Krásné třetí místo vybojova-
la Jana Vášová z Hrabové. Největší fa-
nouškovskou základnu měl v hlavním 
turnaji Josef Brezina z Hrabové, které-
ho přišly podpořit vnučky s maminkou. 
Nepřehlédnutelný plakát a neustálé 
povzbuzování zajistily panu Brezinovi 
čtvrté místo. 

Pro první tři nejlepší byl přichystán po-
hár, medaile a bohatý balíček od spon-
zora, kterým byla společnost Sungwoo 
Hitech s.r.o. Slovenští účastníci, jejichž 
účast všechny přítomné překvapila, 
učinili z turnaje mezinárodní soutěž. 
Poděkování patří  Martinu Veselému za 
výbornou organizační práci. Již teď se 
těšíme na další ročník v turnaji stolního 
tenisu! 
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V úterý 23. května se zásluhou přednášky Mgr. Pet-
ra Lexy Přendíka sešly  v kulturním domě společně s 
diváky také osobnosti, které navštívily v minulém čase 
Ostravu. Na promítacím plátně se mimo jiné objevili 
František Josef I., T. G. Masaryk, Evžen Rakousko-Těšín-
ský, Klement Gottwald, Edvard Beneš, Nikita Chruščov, 
Antonín Novotný, ale i Oldřich Nový, Voskovec s We-
richem a Jaroslavem Ježkem. Známý sportovec Emil 
Zátopek zde na Vítkovickém stadionu během šesti 
měsíců vytvořil dva světové rekordy v běhu na 10 000 
metrů. Zpestřením výborné prezentace pana Přendí-
ka bylo promítnutí historického 12minutového němé-
ho filmu, který byl doprovázen vtipným komentářem 
přednášejícího. V závěru se mohli ptát i diváci, někteří z 
nich donesli dokonce i dobové fotografie, které jim pan 
Přendík pomohl identifikovat. 

První ročník šachového turnaje si na 
3. června připravila kulturní komise za 
velkého přispění Marka Jelínka a Mar-
tina Veselého. Soutěže se nakonec zú-
častnilo 68 zájemců, z toho dvě ženy 
a  pět občanů Hrabové. Turnaj měl 
i  mezinárodní zastoupení, jeden z ak-
térů byl členem irské šachové federa-
ce, šest účastníků bylo zapsáno pod 
polskou šachovou federací. 

Po několikahodinových soubojích byli 
známi vítězové. První místo vybojoval 
Piotr Piesik, druhý skončil Ladislav 
Kopec, bronzovou medaili si zasloužil 
Dominik Kula. Z hrabovských borců 
si nejlépe vedl Martin Veselý, který se 
probojoval až do čtvrtfinále.  

Vzhledem ke kladným ohlasům na 
adresu organizátorů je pravděpodob-
né, že šachový turnaj bude pořádán 
i v dalších letech.  

Miroslav Houžvička, Karla Slívová, 
foto přednášky Dalibor Goryl, ostatní foto Ilona a Libor Hromádkovi 

 

PŘIPRAVUJEME

 z Po dlouhých měsících kulturní 
komise připravila na  8.  června 
zájezd do Zahrady Naděje a ko-
přivnické Tatry. 

 z 17. června od 15.30 hodin se ze-
jména děti můžou těšit na oblí-
beného Hopsalína, který vystou-
pí  v rámci Dne s hasiči na hřišti 
Tj Sokol Hrabová. 

 z V červnu bychom chtěli také za-
hájit zkušební promítání v  kul-
turním domě. Asociace  nám 
povolení promítání, po  naší 
žádosti, zatím potvrdila tele-
fonicky a  čeká se  na  písemné 
potvrzení. 

 z Hlavním připra-
vovaným programem, na který 
je  momentálně zaměřena po-
zornost kulturní komise, je  or-
ganizační zajištění 3. ročníku 
(prakticky 4., neboť byl i 0. roč-
ník) Sportovního klání senio-
rů, kterého se  zúčastní tento-
krát 10 družstev – nováčkem 
je  družstvo z  Krmelína. Toto 
klání proběhne dne 22.  čer-
vence na  sokolském hřišti 
a  kulturní komise ráda  přivítá 

dobrovolníky pro organi-
zační zajištění jednotlivých sou-
těží. Zájemci se  mohou hlásit 
na hkultura@seznam.cz. 

 z V srpnu se můžete také těšit na 
letní promítání na sokolském 
hřišti, v plánu máme vybrat pre-
miérový film.

Miroslav Houžvička

Akce kulturní komise v následujících měsících
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HRABOVSKÝ ORBIS PICTUS 

Poslední dubnovou neděli se na hřiště TJ Sokol Hrabo-
vá slétly snad všechny místní i přespolní čarodějnice, 
aby se svými blízkými prožily odpoledne plné zábavy. 
Závěrečná vatra, kterou si pro návštěvníky připravili 
naši hasiči, byla krásnou tečkou za vydařeným dnem.  

Dění v Hrabové 
objektivem manželů  

Hromádkových
Pálení čarodějnic 
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DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 2. 6. 16.30 hod. Pátek 8. týden v mezidobí, První pátek 
v měsíci

za †† Rudolfa Doležálka, manželku, syna, 
snachu, rodiče a za živou a † rodinu

Neděle 4. 6. 8.00 hod. Slavnost, Nejsvětější Trojice, Slavnost za † † Zdeňku Laníkovou, manžela 
a duše v očistci

Čtvrtek 8. 6. 16.30 hod. Slavnost, Těla a Krve Páně za †† Annu a Josefa Gašparíkovy a celou 
† rodinu

Neděle 11. 6. 8.00 hod. Slavnost, Těla a Krve Páně, Měsíční 
sbírka na kostel, 10. neděle v mezidobí

za †† Františka Janšu, manželku Miladu, 
sestru Johanku, živou a † rodinu 

Pátek 16. 6. 16.30 hod. Slavnost, Nejsvětějšího Srdce Ježíšova za †† Petra Boguského, rodiče z obou 
stran a celou + rodinu

Neděle 18. 6. 8.00 hod. 11. neděle v mezidobí za †† Jana Slosarčíka, manželku 
a rodinu

Pátek 23. 6. 16.30 hod. Vigilie, Slavnosti narození Sv. Jana 
Křtitele

za † rodiče Smolkovy a Kubíkovy, duše 
v očistci a za živou rodinu

Neděle 25. 6. 8.00 hod. 12. neděle v mezidobí za † rodiče, bratry a celou rodinu 
Novosadovu

Neděle 2. 7. 8.00 hod. 13. neděle v mezidobí
za †† manžele Globišovy, jejich dcery 
Mari, Annu, Ludmilu a manžely, a za † 
vnuka

Středa 5. 7. 8.00 hod.
Slavnost sv. Cyrila, mnicha a Metoděje, 
biskupa, patronů Evropy, hlavních 
patronů Moravy

za †† Josefa Čuntu, manželku Vlastu, 
a za živou a † rodinu Kročkovou 

Pátek 7. 7. 16.30 hod. Pátek 13. týden v mezidobí, První pátek 
v měsíci

na poděkování za 97 let života Anny 
Ryšanové

Pořad bohoslužeb 
červen 2023

Kalendář akcí

So 10.06. Léto na kole [08:30]

Po 12.06. Jednání zastupitelstva [16:00]

Pá 16.06. Komentovaná prohlídka Hrabové [17:00]

So 17.06. Den s hasiči [14:00]

St 21.06. Třetí kolo Štafetové míle [17:00]

Pá 23.06. Atletický trojboj pro žáky [16:00]

So 24.06. Sokolský den [12:00]

Ne 25.06. Gulášfest: Spuštění registrace [20:00]


